- 1 -

常州市金坛区招生委员会

坛招委办字〔2021〕1 号

关于做好 2021 年高级中等学校招生
报名工作的通知

各初中：

为认真做好今年的高级中等学校招生报名工作，现将有关事

项通知如下：

一、报考条件：

（一）凡符合下列条件的人员，可以报名参加全市初中学业

水平考试（以下简称“中考”）：

1、热爱祖国，遵纪守法，品行端正；

2、初中毕业或具有同等学力；

3、身体健康。

- 2 -

（二）下列人员不能报名参加中考：

1、被高一级学校开除学籍、勒令退学不满一年的学生；

2、上一年因升学考试舞弊被取消 2021 年报考资格的考生；

3、高级中等学校的在校学生。

二、报名：

1、报名时间：2021 年 3 月 1 日—7 日。

2、报名方式：全区考生实行网上报名。

3、报名地点：具有常州市户籍（含一个辖市、六个区），并

具有本区学籍的应届初中毕业生，可以在学籍所在学校报名，也

可以回户籍所在地市（区）招生办指定的报名地点报名；非本区

户籍、但具有本区学籍的应届初中毕业生在学籍所在学校报名；

户籍在本区，学籍在外市、县的回考生和本区户籍的往届生到区

招生办报名。报名、考试、录取必须遵循同一属地的原则。

4、资格审查：按学籍管理有关规定，应届生必须经区教育

局教育科资格审查合格后方可报名，在外地借读的本区户籍应届

生报名需本人携带现就读学校开出的转学证明（盖有当地教育行

政部门学籍专用章）、学籍卡、户口簿，往届生需本人携带户口

簿、毕业证书原件。

三、报名办法及网上报名工作环节：

（一）应届生在学籍所在学校报名。

第一阶段（2 月 26 日～28 日）——准备考生基础数据，培

训班主任。

- 3 -

各初中校教务员通过学籍管理系统，导出初三毕业生基本信

息，经处理后导入网报系统。生成班主任账户，对班主任进行培

训，并组织学生进行模拟填报，但此阶段所有操作数据均为模拟

数据，在 2 月 28 日 17 点钟后全部清除，3 月 1 日开始按照程序

进行正式操作。

第二阶段（3 月 1 日～7 日）——中考报名。

各校以班级为单位，将考生带入机房进行报名，接受系统管

理员的操作培训和保障信息准确性教育。

考生登录系统，更改初始密码，录入本人报名信息。

以班级为单位，将考生带入机房进行拍照，拍照时一定要认

真核对姓名，不能张冠李戴。

以班级为单位打印确认表发到每个班级让学生校核，无误后

签字确认，有错误收齐统一到学校微机员处进行修改，重新打印

确认单签字确认。

第三阶段（报名结束后）——学校对所有班级报名情况进行

检查核对，确认无误后网上举手确认。

学校所有考生中考报名完成后，信息管理员向区招生办举手

确认。

（二）往届生持户口簿、毕业证，在外地就读的本区应届生

持户口簿、就读学校证明和学籍材料到区招生办公室报名。

各校于 3 月 20 日前将《不能享受分配名额学生名单》、《无

身份证号码情况登记表》、《无法输入的汉字情况登记表》通过中

- 4 -

考通道上报区招生办，中考报名信息确认表由学校存档保管。

在中考填报志愿之前上报照顾对象汇总表到中考通道，照顾

对象申请表、证明材料原件需上交到区招生办。

在本区同一学校在籍在读满三年方可享受分配名额，不享受

分配名额学生名单和照顾对象学生名单需在校内公示至少一周，

并公布举报电话（82801870、82838105）。

四、收费标准：

按省、市物价部门规定，报名费收费标准为每生 12 元，考

试费每门学科（含体育）9 元，体检费 20 元，《2021 年常州市中

考招生指南》工本费 3 元（自愿购买），共计 98 元。各校于 5 月

15 日前划缴区招生办帐户。

五、准考证号码的编排：

准考证号码为 10 位：年份（2 位）+地区代码（2 位）+学校

代码（2 位）+考生流水号（4 位）

年份为“21”、地区代码为“28”，学校代码为：

11 三 中 23 薛埠中学 36 岸头实验学校

12 河头中学 25 西岗中学 37 华罗庚实验学校

16 白塔中学 28 段玉裁中学 38 二 中

17 直溪初中 29 指前实验学校 39 五 中

18 建昌中学 31 水北中学 40 少 体 校

21 茅麓中学 32 儒林中学 43 往届回考生

22 朱林中学 34 尧塘中学

- 5 -

六、报名工作要求：

1、各校要成立负责中考、中招的领导小组，负责考生的报

名、体检、口语测试、体育考试、志愿填报等有关工作，明确职

责，落实责任，确保考生各项信息采集准确，确保按时上报各项

信息，确保各项工作顺利进行。

2、各校要认真做好报名的组织工作，根据报名的有关规定

和要求，结合本校实际，制定中考报名工作程序，开好报名工作

会议，培训好班主任、报名专（兼）职工作人员，使其熟悉有关

政策、规定，掌握中考报名工作程序和要求。

3、负责报名工作的人员要认真履行职责，热情为考生服务，

正确指导考生填写报名信息，严格执行操作程序，认真审核考生

报考资格，准确采集报名信息，按时上报有关数据和材料。

4、各校须根据疫情防控相关要求,制订相应的《学校中考报

名疫情防控工作方案》，切实做好报名期间的疫情防控工作。

常州市金坛区招生委员会办公室

2021 年 2 月 25 日

（此件公开发布）

常州市金坛区招生委员会办公室 2021 年 2月 25 日印发